## AND. KNOP. INTERPRETATIO. 30

Satis est ut sciamus promissionis uerba, sed oportet ad eſ-  
ſe nobis euāgelistam ſpiritu qui infirmitatē noſtrā iuuet  
noſc̄ de bona dei uoluntate certificet, idcirco alio in  
loco arrabonem hæreditatis noſtræ, uocat eum, quo ob-  
ſignatae ſunt conſcientiæ noſtræ. Arrabo in cōtractibus, **A**rrabo:  
et conuentionibus ſolet dari, ne poſtea cōtraxiſe pæni- **Ephe. 1.**  
teat, dirumpaturq; contractus, **I**ta et nos, ut certi ſimus  
cōtractus ſalutis noſtræ, cum deo initi, iam arrabonē ſpi- **Ro. 8.**  
ritū ienemus, quem qui nō habet hic non eſt eius, **Promi-**  
de nihil agunt, qui in re quacunq; externa christianif-  
mum oſtentant, cum ille intus ſit in ſpiritū innovatione.

## **C**HRISTVS ENIM.

Argumentum eſt à maiori ad minus, quo pinguem il-  
lum, et ditiſſ. amore, quo deus nos cōpleteſtit oſten-  
dit. Nam ſi ille pro impijs, et cupiditatibus ſuis, iuxta  
temporis rationem ( alioqui enim ab æterno ſumus p̄-  
ſciti ) ſeruentibus, mortuus eſt quid pro credentibus, et  
iūſtificatis eſt facturus? Et enim Epilogi confirmatio,  
locus longe consolatorius.

## **P**RO IVSTO.

**I**usto, et bono non ad personam, ſed ad rem referēda  
ſunt, et neutrō genere ipsam bonitatem, et iūſtitiam ſeu  
cauſam, uel occaſionem moriendi bonam et iūſtam. In ſāgu

**IYSTIFICATI NVNC SANGVINE.** ne christi  
ſanguini Christi ubiq; tribuit apostolus remiſionem remiſio  
peccatorum, ut hic. Et ad Ephē.1. Similiter ad Colos.1. p̄tōrum  
ut cona

## Ro. S. IN EPISTOLAM PAVLI AD RO

ut conscientiae nostrae certae sint, de remissis sibi peccatis, cum sacratissimum domini testamentum, id est, synaxis sumimus. Proinde male ab eo sumendo territamur illi. Cor. 11. Io apostoli, Probet autem et cetera praeferim conscientiam exonerare cupientes. Nam ibi inuidiae et fastus erga pauperes arguit Corinthios, quae uitia ex diametro pugnat cum charitate, cuius communio symbolum est.

### IN AM SI.

Iterum iam dicta inculcat, et est omnino exuberans, in dei charitatis commemoratione apostoli spiritus, ut nostram pusillanimitatem erigit. est autem repetitio.

### VITAM IPSI VS.

Census est, si mors filij dei, quae est victimam pro peccatis nostris, cessit nobis tam prospere, quod ea et a peccatis et a morte seruemur. Quomodo non prospere cedet uita illius quam uiuit nunc nonquam moriturus?

### NON SOLVM AVTEM.

Apostoli. Hæc apostolopesis est, id est, reticentia uerbi, ex abundantia apostoli spiritu, quo in diuinitatis charitatis diuinæ exultat. Solet enim illa, uel nimia hilaritate, ut hic fieri, uel tristitia, ut in Euægeliu Luce: Si cognouisses et tu que ad pacem tuam, et quidem in isto die tuo: aut ira, ut apud Maronem. Quos ego.

### PROPTEREA QVEM ADMODU.

Longum est hoc loco hyperbaton, propter exuberantem in commemoratione diuinorum beneficiorum apostoli

## AND KNOP. INTERPRETATIO. 51

stoli spiritum, quo nihil auditori uult inauditū relinqueat. Proinde parenthesi textus est secernendus, ut ante, usq; ad legem, sit prius, & ante, Itaq; sicut, posterius sicut genitale parentheseos. Est autem comparatio peccati & gratiae, eorumq; naturarum descriptio.

### **P E C C A T U M .**

Nic locus unus est ex his, qui peccatum, quod uocant genitale seu originale (id est, q; filij irae nascamur, pecatores de peccatoribus, iuxta illud: Ecce enim in iniquis Eph. 2: tatis conceptus sum) contra Pelagianos luculentissime astruit. Nam si de suo cuiusq; delicto loqueretur Paulus, quod actuale peccatum uocant, quomodo unius delicto multos diceret morti obnoxios, & per cum in omnibus homines peccatum irrepsisse? Aut quomodo unus Christus erit author iustitiae, si Adā non esset author peccati? Et autem illud genuina in malū pronitas omnium Gen. 6. cogitationū & sensu nostroru, quo ad peccandū ipetu quodā trahimur, ab Adā in omniē posteritatē serpens.

### **M O R S .**

Mors enim pœna est peccati. Quocūq; inquit, die ex eo comederis, morte morieris. It anima quæ peccauerit morietur. Et auctoramenta peccati mors.

### **Q V A T E N V S .**

Gens cohereret cum illis, quæ sequuntur parenthesin. Et q; talis, Ab Adam utrumq; nobis profectū est, Peccatum genitale, & eius pœna mors. Proinde quemadmodū ab illo

**Ro. S.**

**IN EPISTOLAM PAVLI AD RO.**

ab illo ois peccati, & mortis reddimur rei. Ita per Christum renati iustitiae & uitae quadimus participes.

**CUSQUE AD LEGEM.**

**C**licet peccatum etiam lex naturae prodat, sicut in pincerna & pistore Pharaonis discimus, tamen per culpam genitalem natura est adeo corrupta, ut ad pleraque maxima uitia aut connueat, aut cæcutiat, ut non resipiscere sibi placeat. Proinde peccatum ante legem securum erat, at ubi per legem prodita manifestatio est, & irritatum, cœpit crudelius seire, ac tyrannidem suam in natura uitiata ex Cor. 15 ercere. Atque id est, quod lex dicitur uirtus peccati.

**CQVI NON PECCAVERUNT.**

**C**Non simpliciter dicit, qui non peccauerunt, cum iam sit praestenderit, omnes peccasse, sed in similitudine transgressionis Adam, hoc est, non tam capitaliter quam ille Quippe qui non accepto mandato peccauerant. Nam Adae merito imputatum est peccatum, cui præscriptum erat, quid sequi, quid fugere deberet, præsertim adhuc in innocentia constituto. Ceteri à corrupta iam, per culam genitalem, natura peccauerunt.

**CQVI TYPVM GERIT.**

**C**Adam typus est Christi, quia sicut ille omnem posteritatem suam peccato, ac morti reddit obnoxiam, ut nascamur filii iræ, Ita Christus posterior Adam omnes successos cohæredes, iustitiae, innocentiae & uitiae reddit particeps, Ut sicut alieno peccato damnati sumus, ita aliena libe-

AND. KNOP. INTERPRETATIO. 32

liberemur iustitia. Proinde est quidē Adam typus Christi, at non simpliciter, quemadmodum & subdit: Nam si unius peccatum cunctos potuit perdere, & morti obnoxios reddere, quanto magis gratia dei per Christum innocentem multos potest seruare.

**G**RATIA DEI ET DONVM.  
Duo dicit apostolus, gratiam & donum dei. Gratiam autē uocat fauorem dei, quo ille Christum amplexus est. Et in Christo, & propter Christum omnes credētes. Deinde quia fauet deus, non potest nō effundere dona sua in eos, quorum est misertus. Quemadmodū homines eos quibus fauent, suis rebus adiuuant, suaq; impariūt. Illud uero donum ipse spiritus sanctus est, quem effundit deus in corda suorum. Quēadmodū in Ioanne legimus, Hoc autē dixit Eccl. It accipite spiritū sanctū. Et infra, Accepisti spiritum adoptionis filiorū (id est, qui adoptat uos filios dei) &c. in quo clamamus Abba pater.

Porro spiritus sancti opera in cordibus fidelium sunt, Fide, pax, charitas, gaudium, &c. Proinde ridiculū est figmentum eorum, qui dicunt Charin qualitatē anime infusam, cum eanihil aliud sit, quam dei erga nos benevolētia, eiusq; uoluntas nostri miserta, dona autem ipse spiritus sanctus, eiusq; in nobis motiones.

**NAM CONDEMNATIO.**

Sensus est: peccato Adam multum omnino Christi dominum praececlere. Nam illud paulatim se perficit, omnes morta

## **Ro. 5. IN EPISTOLAM PAVLI AD RO**

mortales eosq; morte inuoluit. Christi autē gratia tam  
est exuberans, ut semel omnia omnium peccata, iam in  
unam colluuiē concreta, exhaustiret. Hoc etiā est, quod  
**Hebr. 9.** alibi ait: **Omnia per Christum instaurasse deum.** Nempe  
omnia peccata semel tulisse, & omnibus seculis hostiam  
perfectam exhibuisse.

## **CITAQUE SICVT.**

**C**on ita accipiendum quod in omnes homines dimicet  
Christi iustitia, cum eam credentes tantum consequuntur.  
Sed quod omnes qui iustificamur, & quotquot iusti sunt,  
per unius Christi gratiam iusti sunt, et non suam ipsorum,  
aut alterius cuiuspiam. Ita etiam accipiendū, quod Chri-  
**Ioann. 3.** stus illuminat omnem hominem &c. non q; omnes illumi-  
net, cum tenebrae & sui cū non comprehendent, & res-  
ceperint, sed quotquot illuminantur, ab eo lumen recipi-  
ant uno, nec ab alio quoquis, cū etiā Ioānes lumen non fu-  
**1. Cor. 15.** erit. Simile argumentum alibi. **Sicut**, inquit, per homi-  
nem mors, ita & per hominem resurrectio mortuorum.  
**E**s autem ratio Epilogi, ut scilicet per unum hominem  
peccatorē omnis posteritas mortis, ob peccatum, rea fā-  
cta est. Ita ob Christū oībus reuivisciendi copia sit data.

## **CLEX OBITER SVBIIT.**

**C**iam enim illa per Christum antiquata est, quemadmo-  
dum astruit apostolus in Epistola ad Hebreos ex Hiero-  
mie 31. cap. ut ad bona facienda, non legis exactione, ur-  
geantur fideles, sed libero mentis impetu, Christi spiris  
tue

AND. KNOP. INTERPRETATIO. 33.

tus instinctu exciti rapiantur ad illa. **Quicunq; enī spiri** Ro. 8.  
tu dei aguntur, hi sunt filii dei.

**V T A B V N D A R E T D E L i c t u m .**

**H**ic obserua quid sit quod cap. proximo dixerit, legē  
scilicet iram operari. Nam illa ostendendo, & prohiben-  
do, nec gratiam spiritus conferendo, aut tollendo, auget Gal. 3.  
per occasionem peccata. Hinc alibi: **Quid igitur, inquit,**  
lex: propter transgressiones posita est, ob id ministrat. Cor. 3.  
tio mortis uocatur alibi.

**C A P V T VI.**

**Q**VID I GITVR DICEMVS? MA-  
nebimus in peccato, ut gratia abum-  
det. Absit. Qui mortui.

**P**remisit cap. proximo, ob id à dco proditam le-  
gem, ut peccata abundarent, atq; peccatis adhuc uberi-  
or effet Christi gratia. Iā obiectionē diluit, quæ fieri po-  
terat, peccādum uidelicet, ut gratia dei redderetur illu-  
strior, id quod negat: Nempe q; peccatis per baptismum  
sumus mortui, desciuerimusq; à regno peccati & mortis  
ad regnum iustitiae, ut illi uiuamus. Quia qui facit pecca-  
tum, seruus est peccati: proinde à peccando per occupa-  
tionem auocat, & confert libertatem christianam cum le-  
gis seruitute. Respondet etiam nunc obiter illi, cuius ca-  
uij nemunit, Faciamus mala, ut eueniant bona. Proinde 10.6.  
peccandi affectus iugiter est mortificandus. Ut si radici

E tu s

## Ro. 6. IN EPISTOLAM PAVLI AD RO.

tus cum in hac uita cuellere non possumus saltem non regnet in nobis, sed seruat nobis Iesus noster, fratq; p  
Ios. 15 spiritus adiutorium tributarius.

### QVI MORTVI SV. PEC.

Baptis. **C**on baptismo signum mortis accipimus, id quod trinam  
mus. illa immersio significat, morte uidelicet nos meruisse, q  
ex peccatore Adam peccatores sumus prognati, quod ad  
modum cap. superiori ostensum est uberior. Quod autem  
retrahimur in mysterio significat nos una cum Christo  
reuixisse. Ut quemadmodum ille resurrexit per gloriam  
patris, ita nos in nouitate uitae ambulemus. Et ut Pet. ait  
Peccatis mortui, iustitiæ uiuamus. Insuper ut per mortem  
corporis, ad ueram nos uitam transituros speremus. Pro  
inde quamuis dum hic degimus in corpore mortis, non  
sumus prorsus à peccato iustificati, ut nunquam non pec  
cemus, quantumvis sancte conuersemur. Id tamē unicui  
q; pro uiribus est meditandum, ut quod aliquando exu  
tus corpore, quod aggrauat animam, uere est facturus.  
**T**an hic meditetur, id quod iam olim in typo prælustum est,  
cum submerso Pharaone ab Amalech nihilominus He  
brei ac cæteris hostibus sunt oppugnati. Et nobis in bap  
tismo occubuit Pharaon, cum exercitu suo, hoc est, per si  
dem in uerbum promissionis euasimus tyrannidem primis  
cipis tenebrarum, cum uitijs uniuersis, quod illa imputas  
re nobis dominus non uult, ut habet Psal. nec a re gno ex  
lesti aditum nobis adimere possunt. Sed tamen a dhuco  
q; uiescit

## AND. KNOP. INTERPRETATIO.

qui scit nos interim oppugnare Amelech, id est, habitan-  
tans in carne peccatum, impuri uidelicet affectus, quos  
oportet quotidiana mortificatione abolere, donec baptis-  
mus noster in morte compleatur. Adeo omnis Christia-  
norum spes in morte consistit, adeoq; à morte incipit, ut  
mors nobis sit lucrū, id est, ad uitā aditus.

Phi. 1

## C E P V L T I I G I T V R S V M V S.

Trinitas illa immersio dominicam repræsentat sepultu-  
ram. Ut quemadmodum ille, ob peccata nostra expian-  
da mortuus, qui cuit in sepulchro, itidem & nos peccatis  
mortui innocentem uitam eius oporteat imitari. Mors  
Christi, cui inserimur per baptismum, imputatur nobis  
pro uera peccati morte, ut uere iā mortui simus &c.

## N A M S I I N S I T I T I I.

Allusit ad infisionem plantæ, aut surculi, quemadmo-  
dum surculus deceptus sua nativa arbore particeps fit  
humoris eius arboris cui inseritur. Ita qui per baptismū  
Christi corpori, ceu ramus arbori inseruntur, consortes  
sunt gratiæ, ac bonorum eius per spiritum, quem deus il-  
lis communicat, adeoq; & regenerat. Nam duplē ha-  
mus radicē, peccati scilicet & mortis, qui est Adam, iu-  
stitia ac uite, qui est Christus in euum benedictus.

## P E R S I M I L I T V. M O R. E I.

Christus ob iniquitates nostras ductus est ad mortem,  
ut illas in se met aboleret, & occideret: quem dum morti-  
ficandis affectibus imitamur, conformamur ei in morte,

E = proin

## Ro. 6. IN EPISTOLAM PAVLI AD RO.

proinde et in resurrectione conformabimur.

### ILLVD SCIENTES.

Vet⁹ hō **G**vetus homo est qui sapit, ac imitatur mores peccatorum. Nouus ris Adam. Praui nimiri affectus, adeoq; omnes conatus humani, citra spiritus dei adiutorium, quem nobis depingit apostolus ad Eph. 4. & s. capitibus. Similiter ad Col. 2. 3. Nouus autem, qui per fidem in uerbum euangelis cum nascitur, quem infra monet induendum. Proinde uestitus homo exterior, corpus peccati, totus est homo, cū suis conatibus, spiritu dei ne cum illustratus, qui crucifigitur in baptismo, ac uita illi superstite, quod deinceps non iuxta nostrum iudicium, sed euangelici uerbi oporteat sapere, et affectos esse.

### QVI MORTUVUS EST.

**G**el hic obserua quando baptismus compleatur, nimirum in morte, quando caro cum suis affectibus emorietur donec illam innouatam et transformatam recipiemus. Nam licet signum baptismi transeat, ille, et effectus eius hoc est peccati abolitio, quamdiu hic uiuimus durat, cū mortui prorsus à peccato sint iustificati. Proinde si quando in peccatum prolabimur ad promissionem diuinam, in baptismo acceptam proquinus, per resipiscientiam, est consugiendū. Ita peccates non peccamus, absorbente peccatum fide, dominoq; illud non imputante.